
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0022 in data 26/02/2014

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'
IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO RELATIVO
ALL' UTILIZZO DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO
2013.

________________________________________________________________________________

L'anno duemilaquattordici, addì ventisei del mese di febbraio, alle ore 18.00 presso Sala Giunta,
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

CERUTTI Mauro SINDACO  

GESUALDI Filippo VICE
SINDACO  

BERTONI Giorgio ASSESSORE  

ZARO Sergio ASSESSORE  

PIANTANIDA Elena
Marina ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Maurizio Vietri.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Cerutti, in qualità
di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 18.03.2013, esecutiva, è stata costituita
la delegazione trattante di parte pubblica di questo ente in applicazione dell'art.4 del CCNL del
22.01.2004 ed ai sensi dell'art.10, comma 1 del CCNL dell'01.04.1999;

- che con decreto del Segretario Comunale n. 30 del 01.10.2013 venivano determinate le risorse
finanziarie destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane per l'anno
2013;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 364 del 31.10.2013 veniva
specificata la destinazione delle risorse di parte stabile del fondo delle risorse decentrate per l'anno
2013, con una proiezione circa l'utilizzo dello stesso sino al 31.12.2013;

Preso atto che, in esito alle trattative svolte, le delegazioni di parte pubblica e sindacale, in data
16/12/2013, hanno convenuto sull’ipotesi di accordo decentrato integrativo, allegata al presente
provvedimento (allegato 1), relativa all'utilizzo del fondo delle risorse decentrate per l'anno 2013,
effettuata tenendo in considerazione il vincolo operante sulla costituzione del fondo delle risorse
decentrate previsto dall’articolo 9, comma 2-bis del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e s.m.;

Vista la bozza del contratto decentrato relativo all'utilizzo del fondo delle risorse decentrate per
l'anno 2013, elaborata sulla base della predetta ipotesi di accordo decentrato sottoscritto in data
16.12.2013, allegata alla presente deliberazione (allegato 2) ed accertata la piena corrispondenza
della bozza con l'ipotesi sottoscritta in data 16.12.2013;

Vista la relazione tecnico-finanziaria e illustrativa predisposta dal competente Servizio Personale
dell'ente a corredo della suddetta ipotesi di accordo, sottoscritto in data 16.12.2013, e dato atto che
la stessa è stata certificata dal Revisore dei conti, ai sensi dell'articolo 40, comma 3-sexies, del D.
lgs. n. 165/2001 e s.m.i. in data 24.01.2014, con parere prot. n. 1290 del 29.01.2014, allegato alla
presente deliberazione (allegato 3);

Visto l'accordo decentrato n. 8 sottoscritto in data 30.12.2010, ancora vigente, con il quale venivano
definiti i criteri per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti del Comune di Ferno;

Vista la deliberazione della G.C. n. 101 del 24.07.2013 ad oggetto " Art. 91 del D. Lgs. n. 267/00 e
art. 39, comma 20 bis, della Legge 449/97. Approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale per il periodo 2013-2015;

Vista la deliberazione della G.C. del 20.12.2013 ad oggetto"Integrazione deliberazione n. 101 del
24.07.2013 ad oggetto: Art. 91 del D. Lgs. n. 267/00 e art. 39, comma 20 bis, della Legge 449/97.
Approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale per il periodo
2013-2015;

Vista la deliberazione del C.C. n. 66 dell'11.12.2013 riguardante la riapprovazione  del bilancio  di
previsione per l'anno 2013, bilancio pluriennale e relazione  previsionale e programmatica per il
triennio 2013-2015;



ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 3 di 6

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 13.01.2014 di assegnazione del PEG provvisorio anno
2014;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di poter quindi autorizzare la sottoscrizione definitiva dell'
ipotesi di contratto collettivo decentrato, allegata al presente provvedimento, relativa all'utilizzo del
fondo delle risorse decentrate per l'anno 2013, costituito, sulla base della disciplina contrattuale
vigente, per la corresponsione del salario accessorio;

Udita la proposta del Presidente di autorizzare pertanto la sottoscrizione definitiva dell' ipotesi di
contratto collettivo decentrato integrativo del personale dipendente sull'utilizzo del fondo per l'anno
2013, conforme all'ipotesi di accordo decentrato sottoscritto fra le parti costituenti la delegazione
trattante in data 16.12.2013;

Ribadito che l’ipotesi di accordo non contrasta con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali
e che gli oneri che ne conseguono erano stati previsti negli strumenti di programmazione annuale e
pluriennale relativi al periodo di riferimento dell’accordo;

Visti:
- l'art 3 della L. 241/90 e s.m.i.
- il D. Lgs. n. 267/00;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento relativo all'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Titolo III e V del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

Acquisiti sulla proposta i pareri del responsabile del Servizio Personale e Finanziario, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di autorizzare, per le ragioni riportate in narrativa, il Presidente della delegazione trattante di
parte pubblica di questo ente a sottoscrivere in via definitiva l'ipotesi di contratto collettivo
decentrato integrativo del personale dipendente, relativo all'utilizzo del fondo delle risorse
decentrate per l'anno 2013, costituito, sulla base della disciplina contrattuale vigente, per la
corresponsione del salario accessorio e allegata in bozza al presente provvedimento (allegato 2);

2. di dare atto che la spesa necessaria all'erogazione del salario accessorio per l'anno 2013 trova
imputazione agli interventi n. 01.01.08.01. 0020/600 e 01.0108.01 0019;

3. di dare atto che il contratto decentrato relativo all'utilizzo del fondo delle risorse decentrate per
l'anno 2013  e l'allegata relazione saranno trasmessi all'ARAN e al CNEL entro 5 giorni dalla
sottoscrizione definitiva, a norma dell'articolo 40-bis comma 5 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.;

di dare altresì atto che i documenti di cui sopra saranno pubblicati in modo permanente sul
sito istituzionale del Comune di Ferno, con modalità che garantiscano la piena visibilità e
accessibilità delle informazioni ai cittadini.



ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 4 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

indi, al fine di procedere con la massima sollecitudine agli ulteriori adempimenti relativi alla
contrattazione, 

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000.

= = = = = = =



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 5 di 6

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE IN DATA 26/02/2014 N. 22
OGGETTO: Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00.

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio Personale, esaminata la proposta di

deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA

SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO

DECENTRATO RELATIVO ALL' UTILIZZO DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE

ANNO 2013., in ordine alla regolarità tecnica:

esprime parere FAVOREVOLE

Ferno, 19/02/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Enrica Rossi

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile Del Servizio Ragioneria Ed Economato, esaminata la proposta di

deliberazione di cui in oggetto, in ordine alla regolarità contabile:

esprime parere FAVOREVOLE

Ferno, 21/02/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAGIONERIA ED ECONOMATO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0022 del 26/02/2014 Pag 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

Sig. MAURO CERUTTI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MAURIZIO VIETRI

PUBBLICAZIONE
Copia in formato PDF della presente deliberazione viene pubblicata nella sezione "Albo Pretorio
on line" del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi a partire dal
05/03/2014 e fino al 20/03/2014.

Trasmes.sa in elenco in data odierna ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. n.
267/2000.

Ferno, 05/03/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Maurizio Vietri

Copia in formato PDF della presente deliberazione è stata pubblicata nella sezione "Albo Pretorio
on line" del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 05/03/2014 al
20/03/2014.

N.  di registro di pubblicazione.

IL MESSO
  _______________________

Ferno, 05/03/2014

ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il 26/02/2014

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art.134, c.3 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

 Dalla data di adozione, ai sensi dell'art.134, c.4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Ferno, ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Maurizio Vietri


